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1 Úvod

Cílem této práce je zjištění a vyhodnocení výskytu brouků na území přírodní

památky Hrádecká bahna, která leží na východním okraji obce Hrádek u Rokycan. Byla

vyhlášena chráněným územím v roce 1989 na ochranu zachovaného fragmentu

vlhkomilných lučních společenstev s výskytem řady chráněných a vzácných druhů

rostlin a živočichů. Terénní práce probíhaly v období od dubna do října 2010 a jednalo

se o první systematický průzkum brouků tohoto území. Průzkum byl proto zaměřen

především na zjištění druhové diverzity s cílem upozornit na významné druhy.
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2 Charakteristika území

2.1 Geografické vymezení

Přírodní památka Hrádecká bahna leží na východním okraji obce Hrádek

v okrese Rokycany severně od železnice, jižně od Padrťského potoka (Klabava)

(mapa 1).

Zeměpisné souřadnice chráněného území jsou 13° 39´ 30´´ v. d. a 49° 42´ 40´´

s.š. Nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 396 – 407 m n.m.

Přírodní památka leží v nivě drobného, v minulosti již zatrubněného potoka,

který směřuje do potoka Klabava (Padrťský potok), který se dále vlévá do Berounky.

Mapa 1: schématická mapka s vyznačením PP Hrádecká bahna
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Území tvoří podmáčené louky a rákosiny, odvodňované nyní již nefunkčními

rovnoběžnými otevřenými příkůpky, šikmo vyúsťujícími do hlubšího příkopu,

zbudovaného při severní hranici přírodní památky. Příkůpky jsou většinou lemovány

olšemi, jejichž kořeny též zabraňují jejich funkci (BRAUNOVÁ ET AL. 1996).

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Geomorfologicky lze území zařadit do celku Brdská vrchovina, podcelku Brdy

a okrsku Strašická vrchovina.

Podloží přírodní památky Hrádecká bahna tvoří jedna z vložek proterozoických

břidlic zbirožsko-šáreckého pásma, která se obnažuje mezi kambrickými a ordovickými

vrstvami západní části středočeské paleozoické pánve, nedaleko od severního okraje

Mirošovské pánve permokarbonu.

Břidlice zbirošsko-šáreckého pásma jsou nepřeměněné až slabě přeměněné, šedé

barvy různých odstínů, tmavší zbarvení je způsobeno vyšším podílem grafitické

příměsi. Plochy břidličnatosti jsou matné, bez výrazného fylitického lesku.

Uloženiny kambria náleží západním výběžkům kambria brdského. Do této

oblasti dospěla kambrická transgrese později než na území centrálních Brd.

Z tohoto důvodu jsou zde vyvinuta pouze nejmladší souvrství, která v našem případě

spočívají přímo na algonkiu (BRAUNOVÁ ET AL. 1996).

Nejstarším stratigrafickým členem kambria jsou sedimenty ohrazenického

souvrství, tvořené především hrubozrnnými, pevnými slepenci s křemenným tmelem.

Místy obsahují vložky jemnozrnných slepenců až pískovců.

V nadloží ohrazenického souvrství spočívají uloženiny pavlovského souvrství,

které je nejmladším sedimentárním členem brdského kambria. Jsou to světle zelené

nebo hnědofialové, místy snadno rozpadavé slepence s chloristickým, sericitickým

nebo ojediněle i křemenným tmelem.

Ordovik je v širším okolí chráněného území zastoupen pouze sedimenty

klabavského souvrství (arenig), které jsou tvořeny hnědočervenými písčitými

břidlicemi, v jejichž podloží jsou tufitické pískovce s bazálním konglomerátem (facie

tzv. olešenských vrstev) nebo šedozelenými, jílovitými břidlicemi, místy s písčitou

příměsí (facie eulomových břidlic).
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 Tektonická stavba staršího paleozoika je charakterizována většinou nepravidelně

probíhajícími poklesovými dislokacemi, které jako všude v západním Barrandienu mají

charakter tektonické tříště.

Mirošovská pánev patří k denudačním zbytkům západočeského permokarbonu

a tvoří výplň příkopové propadliny, která je vyplněna spodním šedým souvrstvím

hrubých slepenců a arkóz.

Geologická stavba přírodní památky Hrádecká bahna je velmi jednoduchá.

Prakticky celé území leží na lokalizovaném výskytu proterozoických břidlic. Břidlice

jsou nepřeměněné až slabě přeměněné, šedé barvy různých odstínů, plochy

břidličnatosti jsou matné, bez výrazného fylitického lesku. Tyto horniny však nikde

nevycházejí na povrch, neboť jsou překryty.

V reliéfu Brd se odráží vliv geologické stavby, především rozdílná tvrdost

jednotlivých souvrství a jejich odolnost vůči zvětrávání a denudaci. Charakteristické

jsou oblé vrcholky a široké hřbety převážně barrandienského směru, rozčleněné

širokými údolími. Od svého okolí jsou Brdy na všech stranách ohraničeny příkrými

strukturními svahy, pouze na SV přecházejí plynule do hřebenů.

Geomorfologické poměry chráněného území jsou jednoduché. Přírodní památka

Hrádecká bahna je součástí údolí Padrťského potoka (Klabavy) a spolu s údolními

nivami tvoří na levém břehu potoka velmi mírně k severu ukloněné svahy bez skalních

výchozů. Takové mírně ukloněné svahy jsou charakteristické pro hřbety Brdské

vrchoviny (BRAUNOVÁ ET AL. 1996).

2.3 Klimatické poměry

Chráněné území leží v oblasti mírně teplé, vlhké s mírnou zimou na rozhraní

pahorkatinného charakteru a mírně teplé, vlhké na rozhraní vrchovinového charakteru.

Roční průměrná teplota vzduchu odpovídá 7,8° C, průměrný úhrn srážek ve vegetačním

období 350 – 400 mm. Relativní trvání sněhové pokrývky v období jejího výskytu činí

40 %. V území převládají jihozápadní větry. Roční průměrná oblačnost tvoří 65 %.

Průměrný počet dnů s mlhou v roce je zde 50 dní (BRAUNOVÁ ET AL. 1996).

2.4 Pedologie

Převládajícím půdním druhem jsou jílovitohlinité půdy. Půdním typem jsou zde

hnědozemě středoevropské. Lokálně se v území nalézají zrašelinělé plochy.
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Území je silně podmáčené a celou plochu pokrývá síť odvodňovacích rýh. .

Hydrograficky území náleží k povodí Labe. Dešťové srážky jsou odváděny

bezejmenným levostranným přítokem Klabavy (Padrťského potoka), Berounky a Vltavy

do Labe (BRAUNOVÁ ET AL. 1996).

2.5 Vegetační kryt

Vegetace přírodní památky náleží do fytogeografického obvodu

Českomoravského mezofytika, fytogeografického okresu Podbrdsko, do podokresu

Holoubkovské podbrdsko.

Území bylo kdysi tvořeno obhospodařovanými loukami. Absencí

obhospodařování se zde vyvinuly různé rostlinné formace, které jsou však většinou

dosud nevyhraněnými sukcesními stadii mokřadních společenstev.

Původní mokré louky zarostly na některých místech olšemi lepkavými (Alnus

glutinosa), především podél odvodňovacích příkopů. Stromové patro není plně

zapojeno, zatímco keřové patro není vyvinuto (kromě občasného výskytu mladých olší).

Bylinné patro má pokryvnost blížící se k 90% v letním aspektu, v jarním o trochu nižší,

je velmi mozaikovité. V bylinném patře se vyskytuje především řada lučních druhů,

výrazně světlomilné druhy jsou již potlačeny. Dominují zde Angelica sylvestris (děhel

lesní), Crepis paludosa (škarda bahenní), dále se zde například vyskytují Ranunculus

auricomus (pryskyřník zlatožlutý), Equisetum palustre (přeslička bahenní), Filipendula

ulmaria (tužebník jilmový), Phragmites australis (rákos obecný), Carex nigra (ostřice

obecná), Cirsium palustre (pcháč bahenní), Frangula alnus (krušina olšová), Poa

palustris (lipnice bahenní), Sanguisorba officinalis (krvavec toten), Valeriana dioica

(kozlík dvoudomý), Luzula multiflora (bika mnohokvětá), Ajuga reptans (zběhovec

plazivý), Cardamine pratensis (řeřišnice luční), Caltha palustris (blatouch bahenní),

Deschampsia caespitosa (metlice trstnatá), Juncus conglomeratus (sítina klubkatá),

Juncus effusus (sítina rozkladitá), Scirpus sylvaticus (skřípina lesní), Galium uliginosum

(svízel slatinný) atd.

V jiných částech méně podmáčených převládá v podrostu olší porost Vignea


[…]

Gyrohypnus punctulatus (Paykull, 1789) 1.9.2010 1 P 1 ex.
Othius punctulatus (Goeze, 1777) 1.9.2010 1 IS 2 ex.

Othius subuliformis (Stephens, 1833) 1.9.2010 1 P 2 ex.
Oxytelus fulvipes (Erichson, 1839) 24.4.2010 1 P 3 ex.
Oxytelus fulvipes (Erichson, 1839) 1.9.2010 1 P 1 ex.
Oxytelus fulvipes (Erichson, 1839) 3.10.2010 1 P 1 ex.
Paederus fuscipes (Curtis, 1826) 24.4.2010 2 IS 1 ex.
Paederus riparius (Linnaeus, 1758) 30.6.2010 2 IS 4 ex.
Philonthus decorus (Gravenhorst, 1802) 24.4.2010 2 IS 1 ex.
Philonthus decorus (Gravenhorst, 1802) 21.5.2010 2 IS 1 ex.
Quedius boops (Gravenhorst, 1802) 1.9.2010 1 P 1 ex.
Quedius fuliginosus (Gravenhorst, 1802) 24.4.2010 2 P 1 ex.
Quedius fuliginosus (Gravenhorst, 1802) 1.9.2010 2 P 2 ex.
Quedius fuliginosus (Gravenhorst, 1802) 3.10.2010 1 P 2 ex.
Quedius maurorufus (Gravenhorst, 1806) 3.10.2010 1 P 2 ex.
Quedius umbrinus (Erichson, 1839) 24.4.2010 1 P 4 ex.
Quedius umbrinus (Erichson, 1839) 21.5.2010 1 P 2 ex.
Quedius umbrinus (Erichson, 1839) 1.9.2010 1 P 1 ex.
Quedius umbrinus (Erichson, 1839) 3.10.2010 1 P 2 ex.
Rugilus mixtus (Lohse, 1956) 1.9.2010 1 P 1 ex.
Rugilus rufipes (Germar, 1837) 3.10.2010 1 P 3 ex.
Stenus bimaculatus (Gyllenhal, 1810) 1.9.2010 1,2 IS, P více ex.
Stenus bimaculatus (Gyllenhal, 1810) 3.10.2010 1 P více ex.
Stenus clavicornis (Scopoli, 1763) 1.9.2010 1 IS 1 ex.
Stenus flavipalpis (C. G. Thomson, 1860) 1.9.2010 1 P 2 ex.
Stenus flavipes (Stephens, 1834) 30.6.2010 2 SM 4 ex.
Stenus flavipes (Stephens, 1834) 1.9.2010 2 P 3 ex.
Stenus humilis (Erichson, 1839) 1.9.2010 1 P 5 ex.
Stenus juno (Paykull, 1789) 30.6.2010 2 IS 2 ex.
Stenus juno (Paykull, 1789) 1.9.2010 2 IS 1 ex.
Stenus juno (Paykull, 1789) 3.10.2010 2 P 2 ex.
Stenus similis (Herbst, 1784) 30.6.2010 2 SM 4 ex.
Tachyporus abdominalis (Fabricius, 1781) 1.9.2010 1 P 2 ex.
Tachyporus hypnorum (Fabricius, 1775) 24.4.2010 1 P více ex.
Tachyporus hypnorum (Fabricius, 1775) 1.9.2010 1 P více ex.
Tachyporus hypnorum (Fabricius, 1775) 3.10.2010 1 P více ex.
Tachyporus chrysomelinus (Linnaeus, 1758) 1.9.2010 1 P více ex.
Tachyporus nitidulus (Fabricius, 1781) 21.5.2010 1 P 1 ex.
Tachyporus obtusus (Linnaeus, 1758) 24.4.2010 1 P 4 ex.
Tachyporus obtusus (Linnaeus, 1758) 3.10.2010 1 P více ex.
Tachyporus pusillus (Gravenhorst, 1806) 1.9.2010 1 P 1 ex.
Tachyporus ruficollis (Gravenhorst, 1802) 1.9.2010 1 P 1 ex.
Tachyporus ruficollis (Gravenhorst, 1802) 3.10.2010 1 P 3 ex.
Tasgius melanarius (Heer, 1839) 3.10.2010 2 P 1 ex.
Xantholinus linearis (Olivier, 1794) 1.9.2010 1 P 2 ex.
Čeleď T e n e b r i o n i d a e
Scaphidema metallicum (Fabricius, 1792) 24.4.2010 1 P 1 ex.
Scaphidema metallicum (Fabricius, 1792) 1.9.2010 1 P 1 ex.

Vysvětlivky k tabulce č. 1

Stanoviště:

č. 1 - olšina

č. 2 – zamokřená louka

Způsoby sběru:

IS – individuální sběr

P - prosev

SK - sklepávání

SM - smyk

ZP – zemní past

Tabulka č. 2 – Dominance čeledí

Čeleď Počet Dominance
A n t h r i b i d a e 1 0,60%
B r u c h i d a e 1 0,60%
B u p r e s t i d a e 1 0,60%
C a n t h a r i d a e 11 6,59%
C a r a b i d a e 34 20,36%
C e r a m b y c i d a e 2 1,20%
C o c c i n e l l i d a e 11 6,59%
C u r c u l i o n i d a e 29 17,37%
E l a t e r i d a e 8 4,79%
C h r y s o m e l i d a e 17 10,18%
L a g r i i d a e 1 0,60%
M a l a c h i i d a e 4 2,40%
N i t i d u l i d a e 1 0,60%
O e d e m e r i d a e 1 0,60%
S c a p h i d i i d a e 1 0,60%
S c a r a b a e i d a e 7 4,19%
S i l p h i d a e 2 1,20%
S i l v a n i d a e 2 1,20%
S t a p h y l i n i d a e 32 19,16%
T e n e b r i o n i d a e 1 0,60%
Celkem 167 100,00%

Graf č.1 – Dominance čeledí
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