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2.Nechybívpráciformulář Zadání? finechybí
Nechybí v práci Prohlášení2 . . ....Ň nechybí

Nechybí v práci Obsah ? .........,........ ffi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? finechybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ................ fi ano ! ne zcela
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5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?....,........,..... ffi ano ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu ptáce? ..,...,...,. § ano f] ne zcela

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb...... ! *o §lne zcela

a úplný? .....D *o fi ne zcela

8. Je ciznjazyčné resumé bez chyb? ... ffi ano ! ne zcela

9. Jsou všechny obrívky, tabulky a přílohy nezbytné2.,... ffi ano ! ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obránky a přílohy dostatečně kvalitní? B uno f] ne zcela

11. Je jazyka gramatika prácebez chyb? .......... ... fi ano f] ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......,.. ..... ffi ano ! ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. .B uoo

14. Doplňte hodnocení práce:.....,..... . E rnýborně

! velmi dobře

! aobre

! nevyhowjící

15. Do diskuse nawhuji otázku ve znění: c*b....%y Yj F#. ss !*d u..".y...sv-{..Rl'i.".
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Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalffikační prdce je slovní vyjádření se k prúci
s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohotoformuláře.
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Posudek bakalářské práce

Autorka: Zazana Dlhá
Název práce: Brouci (Coleoptera) přírodní památky Hrádecká bahna

Autorka si zvolila zajimavé atlzce zarněřené téma, korespondující s jejím zájmem o přírodu.
Práce vyžadovala od autorky samostatné studium odborné literattrry a především pak náročný
terénní výzkum; obojího se autorka zhostila velmi dobře. Inventarizační pruzkum tak
rozmanité a druhově bohaté skupiny hmyzu (Coleoptera) na dvouhektarové mokřadní lokalitě
je velmi naročná práce i pro zkušeného coleopterologa. Vedle praktického zvládnutí vlastního
pruzkumu hodnotím velmi dobře i předloženou kvalifikační (bakalářskou) práci. Autorka
velmi dobře zvléÁla formální strukturu své práce, která splňuje požadavky kladené natento
ty p záv ěr ečného qýstupu.

Její práce je relativnékíátká (31 číslovaných stran + přílohy), ale to je způsobeno tím, že
těžiště práce tvoří dvě tabulky s koncentrovanými daty (podrobný seznam náIezi +

dominance čeledí), které jsou zaŤazeny pro lepší orientaci do příloh, jejichž strtínky nejsou
číslovány. Úsporná koncentrace dat formou tabulky a grafrr je u podobných studií obvyklá. I
přes veškerou stručnost obsahuje práce všechny požadované náležitosti (formuláře ,,Zadání" a
,,Prohlášeni", je zde podrobný obsah, anglické resumé a dostatečně kvalitní a důležité
přílohy).

Za struěným úvodem se nachází kvalitně zptacovartá charakteristika zájmového uzemí (zde je
možné vy.tknout absenci informace o velikosti studovaného uzemí). Následuje metodika
práce, včetně vymezení stanovišť a harmonogramu pruzkumu. Do kapitoly Metodika autorka
zcela správně zařaďíIa i výčet determinační literatury a objasnila užitou metodu dominance.
Rešeršní přehled uživaných metod však měl byt zřetelněji oddělen od popisu metod skutečně
použitých při vlastním výzkumu.
Následuje teoretická část, v níž autorka charakterízuje zájmovou skupinu (Coleoptera) a bližší
pozornost věnuje jednotliqým čeledím, jejichžzástupce na lokalitě zaznamenala. Zdeje třeba
ocenit obeznámenost autorky s relevantní odbornou literaturou a práci s ní. Autorka ze
studovaných zdrojů velmi dobře vybrala podstatné části, pominula méně důležitó informace a
navíc celou tuto část zpracovala kultivovaným jazykem. V budoucnu by však při
zpracovávání odborných prací bylo vhodné uživat poněkud zhuštěnějšího jazyka, jehož
užíváníje ve vědeckých sděleních obvyklé.

V praktické části, která následuje, se autorka zaanéŤi|a na kvantitativní a kvalitativní
vyhodnocení qýsledků a uvétdí přehled nejvýznamnějších druhů brouků, které na lokalitě
nalezla. Přitom uvádí jejich zaŤazení do kategorií ohroženosti podle aktuálního Červeného
seznamu bezobrat!ých České republiky. Zde je tíeba zďtraznit velký objem časově naročné
terénní i laboratomí práce. Tento přístup není při zpracovávámí bakalářských pracích vždy
samozřejmý.

Diskuze je dosti stručná a autorka se vní zaměřila na srovnání svých výsledků snedávným
pruzkumem na obdobné lokalitě PP Podhorní slatě. Zde mohla autorka vytůít více prostoru a
definovat blíže podobnosti a rozďí|y. Do diskuze a nikoli do praktické části měla být také
zařazenapaséňýkající se srovnání druhového bohatství na studované lokalitě a v ČR aúvaha
o ovlivnění qýsledků použitými metodami. Stručnost Diskuze a stejně tak i Závérují však
nelze vyčítat, neboť moderní požadavky na odborné práce požaduji co největší stručnost při
zachovéní srozumitelnosti. V následujícím přehledu použité literatury lze nahézt několik
menších nedostatků, neboť autorka opomněla zařadit do přehledu pět citací, na něž se
odkazuje v textu a naopak jí zde dvě citace ,,přebývají".
Do Příloh zařadila autorka přehlednou mapku ,ízemí s plánem rozmístěných zemních pastí,
dále fotografie popisovaných částí lokality a již zmíněné tabulky, které představují vlastní
v}sledky celé práce.

Je evidentní, že autorka zvláďla téma, že obsah i r"ýsledky práce jsou v plném souladu se
zadéním. Autorka prokázala schopnost jak shromažďovat a třídit litertírní údaje, tak
systematicky sbírat a vyhodnocovat vlastní data a tyto informace dále interpretovat. Autorka
pochopila způsob práce entomologa,význatrlzákladníchpruzkumů zvláště chraněných území,
technologii zpracování výsledků i náležitosti odbomé publikace a díky tomu shroméůdilaŤadu
původních dat. Důležitým qýstupem její bakaltířské práce je i praktický přínos pro věcně a
místě příslušné pracoviště ochrany přírody a také pro západočeské muzeum v Plzni, kam
autorka dokladový materiál uložila. Její práce je natolik kvalitní, že po nezbýných úpravách a
z},rácent teoretické části může být publikovánav některém odbomém periodiku. Většina qýše
uvedených pochybení byla způsobena autorčinou nezkušeností a je možné je snadno napravit.
Nutné je také zdtlraztit, že se jedná o práci předkládanou nikoliv v rtímci sfudia zoologie, ale
studia pedagogického, což s sebou jistě nese rozdilné podmínky, priority i přístupy.

Práci Zuzany Dlhé ,,Brouci (Coleoptera) přírodní památky IŤádecká bahnď' navrhuji
přijmout jako práci bakalařskou a hodnotit ji stupněm vYborný.

V Jihlavě 5. května W,20l2 &{Á" U.#
RNDr. YJara Bezděčková, Ph.D.